Supponit votum propositum voluntatis se obligandi; non tamen in eo consistit, sed in sponsione superaddita, quæ est actus intellectus, per quem ille qui spondet et promittit, dirigit rem promissam ad promissarium, ut illius *jus* maneat apud ipsum : quod totum spectat ad intellectum, nam est quædam ordinatio et locutio practica: sicut oratio, imperium, invocatio et hujusmodi, de quibus diximus numero 5. Quia vero rectitudo et bonitas primaria prædictæ promissionis consistit in reverentia et submissione ad Deum, pertinet elicitive ad religionem existentem in voluntate, sicut de oratione diximus. Verum ut prædicta promissio obliget, et votum constituat, primo requirit ut fiat cum advertentia sufficienti ad plenam deliberationem Secundo ut sit libera, hoc est spontanea, non coacta, aut vi vel metu gravi extorta. Tertio ut fiat ex animo se obligandi, et ab illo qui habet facultatem. Et quarto ut sit de re grata Deo: stultum enim esset, alicui promittere quod illi non placet : unde non debet esse de actu malo vel indifferente ; sed de bono et meliori quam sit oppositum, quod per talem actum hic et nunc practice impeditur. Ad quod denotandum solet addi in diffinitione, quod est promissio Deo facta *de re meliori*.

Esset longissime abire, omnes divisiones et species voti explicare : debemus tamen saltem nomina apponere. Dividitur ergo primo in votum *solemne*, in quo fit perfecta voventis traditio, habetque proinde annexam susceptionem status : et in votum *simplex*, quod prædictam traditionem non includit. Deinde votum simplex subdividitur in *absolutum*, quod seipso statim obligat : et in *conditionale*, quod fit dependenter a conditione futura contingenti : neque obligat priusquam talis conditio purificetur. Rursus hujusmodi votum conditionale aliud est tale *simpliciter*, aliud *pœnale* : nempe quod sit sub conditione delicti futuri, veluti, in penam. Quarta divisio voti est in *lacitum* et *expressum*. Quinta in *perpetuum*, et *temporale*, quæ ex terminis constant. Ultimo dividitur in *personale*, quo promittitur aliqua personalis actio : ut peregrinatio, jejunium, etc. ac proinde obligatio

Ejus
condi-
tiones.

Species.

non transit ad hæredes : et in *reale*, quo promittitur aliqua res externa, ut eleemosyna, transitque ad hæredem obligatio (non tamen sub titulo religionis, sed sub titulo justitiæ commutativæ), si non impleta promissione obeat promittens : et in *mixtum*, quo simul promittitur res externa, et actio personalis ut peregrinatio cum oblatione eleemosynæ. De quibus late Theologi morales.

Juramentum. 67. Sequitur *juramentum*, sic dictum quia quasi pro jure et inviolabili lege habendum est. Potest vero ita describi : *Juramentum est attestatio divini numinis, vel invocatio divini testimonii ad fidem faciendam, promissionemve firmandam*. Unde secundum substantiam est actus intellectus, quædamque locutio, qua Deum vocamus in testem ad confirmandam veritatem, fidelitatemque nostram in verbis et promissis. Et quia hujusmodi invocatione profitemur divinam excellentiam, spectat elicitive ad religionem, sicut de oratione et voto diximus. Debet autem juramentum ut religiosum sit tria observare : nempe veritatem, justitiam et

Jerem. 4. *judicium*, secundum illud Jeremiæ 4: *Jurabis, vivit Dominus in veritate, et in judicio, et in justitia*. Veritas requiritur, quia Deus non nisi verum potest testificari. Justitia, quia non vult suo testimonio alicui injuste noceri. Et judicium quia Dei testificatio irreligiose adducitur super re admodum levi, vel ubi nulla est necessitas.

Divisio. Dividitur primo juramentum in *pure contestatorium*, quo Deus præcise vocatur in testem : et in *execratorium*, quo simul vocatur in vindicem, ut puniendo testetur si falsum dicitur. Primum fit hac vel simili forma : *Testor Deum, Juro per Deum, Vivit Dominus*, etc. Secunda sub ista : *Testem invoco Deum in animam meam*, ut 2 ad Corinth. 1: *Ita Deus me adjuvet, ita sit mihi propitiis : hæc faciat mihi Deus, et hæc addat*, etc. Rursus juramentum aliud fit immediate per Deum, aliud per ejus creaturas : non ut creaturæ præcise secundum se considerantur : sed vel ut sunt aliquid Dei, in quo divinitas ejus splendet : et hoc pacto est juramentum *contestariorum*, ut cum juramus per cælum, per Angelos, per rem sacram : intelligimus quippe in his ipsum Deum eorum conditorem. Et si quis Deum in omni creatura novit contemplari, per omnium esse jurare poterit. Non tamen id fieri solet per res viles et sordidas ob speciem indecentiæ ; sed solum per nobiliores,

in quibus divina perfectio manifestius elucet. Vel consideramus creaturas ut sunt aliquid ad nos pertinens, quod obligamus Deo : et hoc modo est *execratorium* : ut cum juramus per vitam, animam, aut salutem nostram, patris, filii, regis, etc. Tertio dividitur in *solemne*, cui adhibetur aliqua notabilis circumstantia exterior : ut quod fiat in tribunali, coram testibus, etc. Et in *simplex*, quod caret prædicta solemnitate. Denique (omissis aliis divisionibus minoris notæ) dividitur juramentum in *assertorium*, *promissorium*, et *comminatorium*. Primum adhibetur solum ut credatur aliquid, quod alia via sufficienter probare non possumus. Secundum ad confirmandam aliquam promissionem, qua volumus nos alteri obligare. Quod si talis promissio Deo fiat, est votum juratum, seu juramentum cum voto : ac proinde duplex peccatum contra religionem ejus transgressio. Si vero fiat creaturis, est simpliciter juramentum promissorium. Tertium est, quo minamur alteri pœnam, ut constricti juramenti reverentia non valeamus condonare. Est vero inter prædicta juramenta hoc discrimen : quod in primo sufficit una veritas, ejus nimirum, quod ita esse testamur : in aliis autem duplex requiritur. Alia præsens, ut vere habeamus animum exequendi quod minamur, vel promittimus ; et alia futura, quæ verificet executionem. Prima est omnino indispensable ; secunda vero potest ex causa licite omitti. De hoc actu tota quæst. 89.

68. Juramento affinis est *divini nominis adjuratio*, quæ fit quando Deum vel rem sacram advocamus et quasi in rem presentem adducimus, ut ejus timore vel reverentia alterum moveamus ad aliquid faciendum, vel omittendum. Dum enim adjuramus aliquem, Deum ejusque numen nobiscum quasi adducimus, ut ipsius reverentia, amore vel timore assequamur, quod nostris meritis non valemus : adeo ut si adjuratus possit, et nolit consentire, Deum ipsum velut nobiscum agentem parvipendisse videatur. Fit autem adjuratio dupliciter : vel deprecando, ut cum pauper expostulat eleemosynam a divite propter Dei amorem : et hoc pacto adjuramus superiores quorum cupimus ope adjuvari. Vel præcipiendo, ut cum Prælati adjurant sibi subditos *in virtute Spiritus sancti*, etc. Et cum Ecclesia inobedientes anathematizat. Hocque secundo modo licet dæmones adjurare, incutiendo terrorem ut obsessis corporibus abscedant,

abscedant, hominibusque, animalibus, aut terræ fructibus non noceant. Non tamen licet eos adjurare animo ab eis dicendi, aut auxilium ad aliquid consequendū : hoc quippe esset inire cum eis aliquam societatem, quæ omnino est illicita. Sola autem natura rationalis, quæ adjurationem percipit, potest per se adjurari. Cum vero res inanimatas, aut irracionales adjuramus, talis adjuratio dirigitur ad naturam rationalem, quæ illis præsidet : easque movere potest, partimque ibi invocatur virtus divina, ut in his rebus vel earum usu assistat, et diaboli vim coërceat : partim vero per divinam virtutem præcipitur diabolo ut abscedat, et in illis rebus non noceat. Hic etiam actus prout est actus immanens, pertinet secundum substantiam ad intellectum, sicut juramentum, quia similiter est quædam locutio : ratione vero divinæ reverentiæ tribuitur elicitive religioni.

69. Ultimus actus est *invocatio*, sive *assumptio divini nominis per laudem*. Qui actus solet poni pars orationis ; sed revera differt ab illa : ratio enim proprie dicta etiam vocalis solum est ad petendum et impetrandum ; hic vero actus de quo loquimur ; est ad opera divinæ misericordiæ et beneficiæ erga nos laudanda et declaranda : non ut Deo, qui est inspector cordium, nostros conceptus manifestemus, sed ut nos ipsos, et alios audientes ad ejus reverentiam et gratiarum actionem inducamus. Et quamvis Deus ut est in seipso, utpote ineffabilis et incomprehensibilis, proprie laudari non valeat, sed est major omni laude, secundum effectus tamen qui ab illo in nos proveniunt, possumus ipsius laudem venerari et colere juxta illud Isai. 63: *Laudem Domini annuntiabo super omnibus quæ reddidit nobis Dominus*, quæst. 91, art. 1. Vide sup. in annotat. ad art. 2, quæstionis 2. Hujusmodi vero actus complete consistit in ipsa exteriori locutione, supponit autem locutionem intellectualem, quæ est actus intellectus, sicut oratio vocalis supponit mentalem.

70. Hic est proprius locus doni pietatis, cujus munus est offerre Deo venerationem et reverentiam supra communem modum virtutis religionis, sequendo potius inflammationem et instinctum divini spiritus, quam regulas prudentiæ. Et quia prædicta inflammatio valde explicatur per affectum erga Deum ut Patrem pientissimum, et munificentissimum, accepit inde prædictum donum nomen *pietatis*, quod est nomen

virtutis versantis erga parentes. Sicut autem hæc virtus extendit se ad parentes, et ratione eorum ad omnes nobis sanguine conjunctos, officium, et cultum illis exhibendo : sic prædictum donum sub nomine *pietatis* extenditur post Deum ad honorandum et reverendum omnes homines, in quantum sunt aliquid Dei, præcipue vero justos et sanctos, quæst. 121, art. 1. Huic dono attribuit D. Aug. secundam beatitudinem, scilicet *Beati mites etc.* eo quod mititas et mansuetudo valde disponunt ad divinam reverentiam, tolluntque impedimenta actuum pietatis, q. 121, art. 2. Secundum convenientiam vero ex parte objecti respondet illi beatitudo quarta, nempe *Beati qui esuriunt, et sitiunt justitiam, etc.*

71. Assignemus jam vitia opposita religioni, quorum alia opponuntur per defectum : illa nimirum quæ irreverentia, contemptu aut *vi* res sacras attingunt, quod genus dicitur *irreligiositas*. Alia vero per excessum ; non quia plus veri cultus Deo tribuant, quam ipsi debetur ; sed quia cum videantur speciem habere religionis, a vero cultu exorbitant, falsumque vel superfluum confingunt, aut illum tribuunt rebus indignis, et hoc vitii genus dictum est *superstitio* : sive quia homines nimii erant in precando et immolando, ut liberos relinquerent sibi superstites, ut vult Cicero lib. 2 de natura Deor. sive quia relictis veteribus Diis, colerent superstitem memoriam suorum majorum, ut placet Lactantio lib. 4 divin. instit. cap. 2. Aut denique ut vult Servius in 8 Æneid. quia homines nimium timerent iram Deorum superne impendentem, et quasi superstantem. Quoad rem vero *superstitio* idem est ac falsa religio.

Dividitur primo in *superstitionem cultus indebiti*, qua verus Deus colitur, sed indebito modo : et *superstitionem ratione rei cultæ*, quia cultus soli Deo debitus tribuitur creaturis, et dæmonum simulacris. Prima ex his partitur in *cultum falsum* : ut si quis Deo nunc offerret cultum Judæorum, si falsis miraculis et testimoniis aliquid confirmare vellet, etc. in *cultum superfluum* : ut dum præter Ecclesiæ morem ponitur cultus in aliquibus circumstantiis quæ ad rem non pertinent : ut in colore, vel situ candelarum, in numero Missarum vel orationum, ut sint tot et non plures (nisi cum aliquid ex his attenditur propter ornatum). Ad quam speciem reducit Cajetanus usum novarum

Beatitudo.

Vitia.

Superstitio.

Cicero.

Lactant.

Servius.

Divisio superstitionis.

cæremoniarum in horis canonicis dicendis, aut Missis celebrandis, relictis his quæ Ecclesia approbavit. Superstitio ratione rei cultæ quadripartitur in *idololatriam*, *divinationem*, *superstitionem observantiarum*, et *magiam*. Aut enim diabolus (huic enim in creaturis cultus offertur) colitur præcise ut honoretur tanquam numen : et hæc est *idololatria*, id est latria exhibita idolo. Vel colitur ut aliquid occultum revelet : et hæc vocatur *divinatio*, quasi *divina actio* : quia proprium divinitatis est futura omninoque occulta cognoscere. Vel ut juvet et dirigat in operando, et sic est *superstitio vanarum observationum*. Vel denique ut ejus opera mira et insolita ab hominibus fiant, et ista appellatur *magia*. Species idololatriæ omnium superstitionum pessimæ, si pro diversitate modi cultus, aut rei cultæ distinguantur, plurimæ erunt : anonymæ tamen, et ideo omittendæ.

Idololatria.

Divinationum tria genera.

72. Divinatio fieri potest vel expressis dæmonis invocatione et pacto ; et hæc vocatur *necromantia*. Vel cum invocatione et pacto implicitis : et hoc adhuc dupliciter. Aut inspicendo dispositiones aliarum rerum : ut motus, situs, figuras, lineamenta etc. et sic nuncupatur *augurium* : vel spectando quid ex aliqua actione humana ad hoc directa provenit, et appellatur *sortilegium*. Suntque hæc tria divinationum genera, sub quibus plurimæ cadunt species, quarum aliquæ eisdem nominibus ac genera ipsa nuncupantur. Sub primo ergo novem numerat D. Thom. Prima est *præstigium*, cum scilicet dæmon variis apparitionibus superstitionis oculos præstringit, objiciens se aspectui ejus. Secunda *divinatio per somnia*, cum ex tali modo cubandi, dormiendi, etc. dæmonis instructio speratur. Tertia *necromantia* specialiter dicta, cum adhibitis sanguine et certis carminibus videntur mortui resurgere et loqui : *necros* enim latine mortuum significat, *mantia* vero divinationem. Quarta est *divinatio per pythones*, cum dæmon loquitur per homines arreptitios. Quinta est *geomantia*, quæ fit per signa in corporibus terrestribus apparentia : ut in ligno, metallo, lapide etc. Sexta *hydromantia*, quæ per signa apparentia in aqua. Septima *aëromantia*, quæ per signa æris. Octava *pyromantia*, scilicet per signa apparentia in igne. Ultima *aruspicium* per signa apparentia in visceribus animalium sacrificatorum.

Species primi generis.

Secundum genus continet novem alias

species, quarum hæc nomina, *genethlia*, cum ex syderum motu, aut situ cognitio quæritur. *Augurium* specialiter dictum, cum quæritur ex animalium vocibus, hominum sternutatione et similibus. *Auspicium*, cum ex avium volatu, aut quorumvis animalium motu. *Omen*, cum ex hominum vocibus præter intentionem dictis. *Onirocritica*, cum ex spatulæ signis ; *Metoposcopia*, cum ex fronte. *Chiromantia*, cum ex manuum lineis. Sub tertio genere numerantur solum duæ species, scilicet *Geomantia* (non illa quam sub primo genere recensuimus), cum ex punctorum protractione cognitio quæritur : et *divinatio per sortes*, cum aliquis ex signis resultantibus ex plumbo liquefacto projectoque in aquam : vel ex electione festucae duabus oblati, aut similibus cognitionem quærit.

Superstitio observantiarum.

73. Superstitio observantiarum tunc accidit, quando ad consequendum aliquem effectum adhibentur illa, quæ neque a Deo, neque a natura vim habent ad talem effectum. Item cum ex consideratione alicujus eventus fortuiti conicit quis aliquid prosperi vel adversi, et inde actiones suas moderatur. Possuntque hujusmodi superstitiones ad tres reduci species : prima est *ars notaria*, quæ per inspectiones figurarum et alia vana adminicula consequi nititur scientiam quasi per infusionem. Secunda est *observatio sanitatum*, quando adhibentur aliqua verba, signa, aut inanes cæremoniæ ad curandos morbos, sistendum sanguinem, mitigandos dolores, etc. Tertia *observantia eventuum*, quod scilicet aliquid fortuito occurrit, ex quo homo aliquid adversi vel prosperi conjectat, et inde actiones suas moderatur : ut si domo egrediens pedem offendant, ideoque domum revertatur, putans iter infestum futurum, etc.

Denique *magia* sive ars magica est illa superstitionis species, per quam mira quadam et insolita (at non vera miracula) ab hominibus fiunt dæmonum opera mediis signis, quibus isti ex pacto alligantur. Est et alia magia non superstitionis, quæ investigando et applicando causas naturales communiter occultas, mira agit absque dæmonis ope : unde non est vitium. Illa vero pessima arte utuntur ad suos effectus *venefici*, seu *malefici*, *incantatores* et *incantatrices* et quæ Hispane dicuntur *bruxas*, latine vero *sagæ*, *strigæ*, *lamæ*, *mascæ*, etc. Estque vitium hoc flagitiosissimum propter enormia mala in quæ ducit.

74. Recensuimus

74. Recensuimus magis vulgatassuperstitionis species : omnes enim vix certum habent numerum. Consule D. Thom. 2, 2, a quæst. 93 usque ad 96 et præcipue quæst. 95, et Martin. Delrium in disquisitionib. magic. per quatuor priores libros, qui inter juniores circa hanc materiam plus omnibus laboravit. Quando vero hæc quæ recensuimus sint peccata mortalia, et quando solum venialia, imo quando aliqui actus significati similibus nominibus sine culpa exerceantur, explicant Theologi morales, ubi agunt de virtute religionis.

Alterum vitium oppositum per defectum, scilicet *irreligiositas* continet hæc quinque : *sacrilegium*, quo vis aliqua et injuria inferitur rebus aut personis Deo, ejusve cultui consecratis. Subdividiturque in varias species juxta diversitatem sacrorum, quibus vis inferitur quæst. 99. *Tentationem Dei*, quando quis absque justa causa aliquid facit, vel dicit ad capiendum experimentum divinæ potentiæ, sapientiæ, justitiæ, misericordiæ, etc. quæst. 97. *Perjurium* quod ex nomine innotescit quæst. 98. *Simoniam*, per quam res sacræ sine vi indigne tractantur, commutando illas rebus temporalibus quæst. 100. *Infidelitatem*, non illam quæ opponitur fidei Theologicæ de qua num. 17, sed aliam quæ frangit fidem Deo in voto promissam. Et *blasphemiam*, per quam derogatur divinæ excellentiæ et sanctitati. Quamvis hoc vitium etiam opponatur confessioni fidei, ut vidimus num. cit.

§ IX.

De pœnitentia, pietate, observantia et hujus partibus.

75. Secunda, quam posuimus inter partes potentiales justitiæ est *pœnitentia*, quæ etiam est in ordine ad Deum : aliter tamen quam religio : hæc enim reddit Deo honorem, et secundum se et absolute debitum ob rationem primi principii, supremique excellentis : pœnitentia vero reddit satisfactionem debitam non nisi pro offensa : et ideo non absolute, sed ex suppositione offensæ restituit Deo *debitum*, scilicet honorem, qui fuit per offensam ablatum. Non autem ita bene ab aliquibus pœnitentia diffinitur *quod est dolor de peccatis propter Deum* : quia ad hunc dolorem nisi aliquid addatur, non requiritur specialis virtus distincta a charitate : quippe eadem virtus

quæ inclinatur ad diligendum bonum alicujus, inclinatur etiam ad odio habendum ejus malum, et de illo dolendum. Sed melius diffinitur sic : *Pœnitentia est virtus tendens ad distinctionem peccati in quantum est Dei offensa media satisfactione*. Vel ita : *Est virtus offerens Deo debitam satisfactionem et dolorem pro peccatis*, 3 part. quæst. 85, art. 2 et 3. Cum enim pœnitentia sit justitia hominis ad Deum, oportet ut ejus objectum sit aliquid Deo debitum, per cujus exhibitionem et restitutionem inæqualitas et injuria quam offensa intulit, reparetur et adæquetur, divinusque honor a peccatore secundum affectum damnificatus, restituatur, et *jus* divinum damnificatum et læsum integretur. Quod totum fit media satisfactione, in qua includitur dolor de peccato præterito et propositum ulterius non peccandi : atque adeo ipsa satisfactio quam pœnitentia offert, est proprium et formale objectum *quod* hujus virtutis. Deus autem potest dici objectum *cui* sicut respectu religionis, sed peccata habent se tanquam id quod destruitur per pœnitentiam, quod dicitur materia remota. Materia vero proxima extenditur ad omne id in quo potest reperiri aliqua ratio satisfactionis, proindeque comprehendit actus omnium virtutum.

Habet pœnitentia nexum indispensabilem cum gratia, non ea solum generali ratione, qua reliquæ virtutes infusæ ; sed peculiari titulo : nam cum pœnitentia per se tendat ad auferendam offensam irrogatam Deo, media satisfactione, et hujusmodi satisfactio quantumvis magna ex se, inæqualis sit prædictæ offensæ, nequit suum sortiri effectum, nisi ex Dei acceptance, supplente divina misericordia, quod non valet hominis præstare justitia : hoc autem esse non potest, nisi Deus pacetur homini, reddaturque ipsi amicus : quod fit per gratiam. Similiter habet nexum cum charitate, quia dolor ablativus offensæ Dei non est quicumque, sed dolor (ut sic dicamus), super omnia : quia hic solus est prædictæ offensæ proportionatus. Sicut autem omnis dolor ex aliquo procedit amore, sic dolor super omnia de divina offensa oriri debet ex amore super omnia divini boni, qui est amor charitatis. Subjectum pœnitentiæ sicut aliarum partium justitiæ est voluntas quæst. cit. art. 4. Et quia de hac virtute simul atque de pœnitentiæ sacramento instituendus est ex professo tractatus, non est

Pœnitentiæ diffinitio.

Ejus nexum cum gratia et charitate.

Subjectum.

Vitia opposita. quare immoremur. Vitium oppositum pœnitentiæ per defectum est *impœnitentia*. Si quod vero opponitur illi per excessum, erit innominatum : vel dicetur *pœnitentia indiscreta*.

Pietas. 76. Tertia virtus justitiæ annexa est *pietas* quæst. 101. Quod nomen aliquando accipitur pro religione : et ideo personas divino cultui deditas *pias* vocamus. Indeque omne opus bonum appellamus *opus pietatis*, quia potest Deo in cultum offerri. Aliquando etiam sumitur pro misericordia et pro omni affectu compassivo et benigno. Sed proprie pietas est virtus filiorum erga parentes : quam ex Cicerone difinit Aug. lib. 83 quæstionum q. 3 hoc modo : *Pietas est per quam sanguine conjunctis, patriæque benevolis officium et diligens tribuitur cultus*. Etenim pietas primo et principaliter respicit parentes, quia hi post Deum sunt principia ortus et educationis. Secundo respicit patriam, quia hæc etiam aliquo modo est ortus principium : et quia parentes fovet, et quia opportuna ad ortum et educationem suggerit. In patria etiam intelliguntur omnes concives, et patriæ amici quæst. citat. articul. 1. Tertio : respicit omnes consanguineos : quia licet non sint ortus principium, in eis quodammodo repræsentantur nobis parentes ipsique ex eisdem parentibus processerunt articul. cit. et istis omnibus reddit pietas debitum cultum et obsequium. In ejus vero objecto sicut in aliis partibus justitiæ potest considerari, et objectum *quod*, et objectum *cui*, et ratio formalis objectiva. Objectum *quod* est ipse cultus qui parentibus exhibetur, sub quo intellige omne obsequium, sive ad reverentiam, sive ad sustentationem, quod filius tenetur parentibus exhibere ; nunquam autem quantumcumque eis retribuatur, reddet omnino æquale, ita ut ab obligatione amplius retribuendi liberetur, quia semper manet filius. Objectum *cui* sunt ipsi parentes, patria, etc. quibus pietas cultum defert. Ratio vero objectiva ex parte objecti *quod* est ratio debiti : hæc enim non solum tenet se ex parte subjecti, sed etiam objecti in justitiæ partibus. Ex parte vero objecti *cui* est ratio principii ortus nostri : in hoc quippe fundatur totum jus, quod parentes, patria, etc. habent ut a nobis cultu afficiantur. Subjectum hujus virtutis est voluntas. Residetque in filiis erga parentes, patriam, etc. Videtur autem satis probabile ponendam esse in ipsis parentibus aliam virtu-

tem ad providendum filiis correspondentem istorum pietati : quæ quidem virtus quoniam proprio caret nomine, dicenda quoque erit *pietas sed parentum distributionis gratia*. Nisi velis cum aliquibus eandem virtutem pietatis existentem in filiis, quæ primario respicit parentes, extendi etiam ad uxores et liberos ipsorum filiorum, quatenus et parentes in filiis filiorum repræsentantur : et uxor est instrumentum per quod natura a parentibus accepta in posterum derivatur.

Ex dictis habetur pietatem collocandam esse post religionem et pœnitentiam, quæ sunt in ordine ad Deum, hisque esse valde affinem. Nam parentes sunt veluti secundarii quidam dii respectu filiorum tanquam secundaria principia essentiæ et vitæ : unde repræsentant filiis quodammodo ipsum Deum, qui est primarius et summus omnium Pater. Ob hancque rationem merito post præcepta primæ tabulæ quæ ad cultum Dei pertinent, primum secundæ tabulæ institutum fuit de honore parentibus exhibendo. Intelligenda vero sunt quæ hactenus diximus considerato statu hominis naturali : nam in his quæ ad statum supernaturalem pertinent, minor est parenti in filios auctoritas et potestas. Vitium contrarium huic virtuti per defectum est *impietas*, stricte dicta (in lata enim acceptione *impietas* dicitur quodcumque mortale peccatum, et *impious* quicumque moraliter peccans). Vitio e contrario per excessum non est proprium nomen, sed potest appellari *amor nimius parentum, consanguineorum, etc.*

77. Post pietatem sequitur *observantia*, quam difinit Augustin. ex Tullio ubi supr. *Observantia est per quam homines aliqua dignitate autecellentes cultu quodam et honore dignamur*. Sicut enim parentibus et patriæ quia sunt principia naturalis esse et educationis, debemus peculiare obsequium et cultum, pro quo exhibendo constituitur pietas : ita superioribus quia authores sunt nostræ gubernationis et directionis per leges, per præcepta, per consilia, per doctrinam, etc. debemus specialem honorem, ad quem præstandum ponitur *observantia*. Nec solum personas in dignitate jam constitutas, a quibus de facto gubernamur, *observantia* cultu prosequimur, sed etiam omnes virtute, sapientia, aliave perfectione insignes : quatenus ratione talis perfectionis apti sunt nos dirigere, etsi de facto nullam habeant in nos jurisdictionem. Et

hinc

hinc fit ut nulla sit persona, cui non debeamus aliqualem observantiam, quia in omnibus possumus considerare aliquam perfectionem, quæ nobis saltem ex nobis ipsis non competit : atque adeo considerando in nobis id quod ex nobis est, et in aliis quod habent ex Deo, nulla erit persona, cui non nos aliquam submittere debeamus ; secundum illud Apostoli, *superiores invicem arbitantes, honore invicem prævenientes.*

Object. Ex quo patet objectum observantiæ comprehendere omne obsequium, cultum, vel honorem quæ possunt deberi alicui personæ ratione officii, dignitatis, scientiæ, virtutis, aut cujusvis perfectionis, ratione cuius, vel nos actu gubernat, vel apta est instruere et gubernare. Patet etiam observantiam ordine dignitatis pietati succedere, quia beneficium generationis et primæ educationis, quod pietas attendit, majus et intimius est beneficio sequentis gubernationis, arctiusque debitum, cæteris paribus, inducit. Quod si filius magis obligatur ad Principem, quam ad patrem, adeo ut existentibus in vitæ periculo potius illi, quam huic subvenire debeat, non est ratione observantiæ, sed ratione pietatis et legalis justitiæ, quæ etiam ad principem se extendit. Pietas quidem quia dum respicit bonum patriæ, attendit ejus benefactores, inter quos maximus est Princeps. Justitia vero legalis quia attendit bonum commune, cuius ratio in Principe potissimum continetur ab eoque dependet.

Species. 78. Est *observantia* species subalterna, quæ juxta diversos gradus excellentiæ aut dignitatis eorum quos colit, dividitur in varias species infimas ; alia enim observantia servus colit dominum, alia miles ducem, alia subditus prælatum, alia juvenis senem, alia discipulus magistrum, et alia Principem vasallus. Nominantur vero solum duæ partes observantiæ, nempe *dulia*, et *obediencia*. (Cæteræ enim quia anonymæ sunt, retinent commune nomen generis, et possunt non incongrue appellari. *Observantia specialis*, vel *Urbanitas*.) Nomen *dulix* secundum primævam impositionem videtur significare servitutem a græco verbo *dulevo*, quod est servire alicui, vel obsequium deferre : atque adeo *dulia* in hac primæva acceptione dicit illam speciem observantiæ, quæ servus colit dominum suum. In alia autem latiori et minus propria comprehendit omnem virtutem, quæ honorem

defert personis creatis : quo pacto ipsamet observantia ponitur ejus species quæst. 103, art. 4. Cæterum scholasticorum usu determinatum est jam prædictum nomen ad illam determinatam speciem observantiæ, quæ colimus sanctos, et Deo conjunctos, aut illi consecratos. Debemus enim his qui beatitudinis gloria et majestate secure fruuntur, veluti dominis nos submittere, et eis honorariam et religiosam servitutem deferre. Et pro hac virtute supponit jam inter theologos nomen *dulix*, magis quam pro illa qua servi honorant dominos temporales. Dividitur autem prædicta *dulia* religiosa in eam quæ colit sanctos communi dignitate fulgentes : et in eam quæ colit rem speciali nexu divinitati conjunctam : uti est Virgo Beata, quæ relatione maternitatis Deum attingit : et humanitas Christi Domini considerata secundum se (sed quo pacto adoratio hæc fieri debeat, vide 3 part. q. 25, art. 2). Hæc posterior vocatur *hyperdulia*, quasi *excellens dulia* : prima vero commune nomen *dulix* sibi specialiter adscribit, pro qua subinde stat absolute prolatum. Nec satis constat an sint duæ virtutes, vel unamet ad utrumque cultum se extendat. Sicut etiam non constat an pro honorandis personis Deo consecratis, ut sacerdotibus, religiosis et hujusmodi sit ponenda specialis virtus, vel sufficiat ipsa *dulia* quæ colit sanctos.

Porro *dulia* ut comprehendit omnem cultum qui exhibetur sanctis, aut rebus Deo valde conjunctis, ipsive consecratis, reduci posset ad virtutem religionis, non ut species, sed ut pars potentialis propter affinitatem cultus his creaturis exhibiti, et illius qui Deo tribuitur. Nec desunt qui putent ipsam religionem ad utrumque cultum sufficere, sicut eadem charitas se extendit ad diligendum Deum et proximum : adque adeo *duliam religiosam* et *hyperduliam* non esse species observantiæ, sed quasi partes objectivas religionis. Contrarium tamen tenendum est cum Divo Thom. citata qu. 103, art. 3, ubi in solut. ad 2, ostendit disparitatem inter amorem Dei et amorem proximi ex una parte : et inter cultum religionis et cultum *dulix* ex alia : quia nimirum proximo non est alia formalis ratio ut diligatur per charitatem, quam ipsa bonitas divina : quæ primario diligitur. Unde cum non sint duo objecta formalia, non possunt duas charitates distinguere. Cæterum sanctis et Deo conjunctis inest propria excellen-

Hyperdulia.

Non sufficit ad eam virtus religionis.

tia creata, ratione cujus petunt formaliter honorari, adque adeo per virtutem distinctam ab illa, quæ ipsam divinam et increatam excellentiam honorat. Quod si in sanctis solum consideres divinam excellentiam, quæ in eis relucet, fatemur posse coli per religionem, sicut coluntur aliquæ creaturæ irrationales ut Crux, et imago Christi Domini. Non autem consuevimus creaturas rationales cultu patriæ adorare, non quia prout Deum repræsentant, suntque ejus imagines, hujusmodi cultum terminare non possint; sed ne videatur offerri illis secundum se. Quod inconueniens quia non militat in rebus sensibilibus, uti est Crux, imago, etc. sine scrupulo eis patriæ cultum deferimus. Vide 3 part. q. 25, art. 3, corp. et ad 3.

Obc-
dientia.

79. Alia virtus nominata sub observantia est *obedientia*, potiusque videtur pars potentialis, quam subjectiva: quia ejus objectum non est cultus vel honor, sed superioris præceptum et voluntas. Dicitur enim *obedientia*, quasi *obaudientia*, tanquam per illam vox et præceptum superioris audiat et admittatur. Sumitur vero dupliciter. Primo large pro omni opere virtutis quo impletur præceptum, etiamsi non ea intentione fiat: et hæc dicitur *obedientia materialis*: neque est specialis virtus, sed ad omnes se extendit, eo quod omnium actus aliquando sunt vel possunt esse præcepti. Secundo sumitur stricte pro virtute quæ per se respicit præceptum ut præceptum est, eaque intentione operatur ut illud adimpleat: et hæc dicitur *obedientia formalis*, estque specialis virtus: quia etsi ad omnium materias se extendat, in omnibus tamen respicit unam formalem rationem, quæ est superioris præceptum, in cujus adimplerione formalissime ut tali splendet specialis honestas præter honestatem ipsius rei præceptæ.

Multi-
plex
potestas
præci-
piendi.

Vis autem præcipiendi supponit *ius* et potestatem regendi: quod quidem *ius* ex triplici capite potest provenire. Primo ex ratione causæ et effectus: nam causa naturaliter habet potestatem in suum effectum. Et hac ratione Deus potest imperare omni creaturæ rationali, quia est author illius, ipsa vero opus suum et figmentum. Idemque suo modo competit parentibus in filios. Secundo id convenit ratione totius et partitis: eo quod pars naturaliter subest toti, et regitur a toto. Et hoc modo respublica habet authoritatem et potestatem in singula

membra. Tertio ex ratione agentis et patientis vel instrumenti: agentis enim est movere et dirigere patientem; et causæ principalis suum instrumentum. Sic marito competit potestas in uxorem, domino in servum, hero in famulum, etc. Ab his mediante commissione derivatur prædicta potestas in alios, qui eam ex se non habent. Ex primo enim capite descendit omnis potestas Ecclesiastica directe hoc ordine. Ab ipsa divinitate (ubi primo residet plenitudo potestatis in creaturas) plenissime descendit ad humanitatem Christi Domini, juxta illud Matth. 28: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra*. Rursus a Christi humanitate derivatur ad Summum Pontificem sicut ab Ordinario in Vicarium: unde in ipso Summo Pontifice adest omnis potestas directe et immediate hominibus communicata a Deo: diciturque hæc potestas *Ecclesiastica*, sicut illa quæ in Deo est *divina*. Ulterius a summo Pontifice descendit ad omnes Prælatos et Rectores Ecclesiarum, et religiosarum Congregationum secundum varias restrictiones locorum, personarum, actionum, etc. Nisi velis omnium Episcoporum potestatem sicut et omnium Apostolorum immediate descendere a Christo Domino, licet cum subjectione ad Romanum Pontificem, de quo alibi.

Matth.
28.

Ex secundo capite per commissionem provenit omnis potestas quæ vocatur *politica* Imperatorum, Regum, Principum, Magistratum, et consequenter omnium eorum qui ab his authoritatem recipiunt. Respublica enim libera per se et ex natura rei habet potestatem regendi se et omnia sua membra: unde eam potest cui voluerit, sive uni, sive pluribus committere, cum his, aut illis conditionibus et limitationibus prout ei expediens visum fuerit. Ex tertio capite per commissionem potest derivari potestas aliquid privatim operandi privatasque functiones exequendi, quæ una cum ea quæ parentibus convenit in filios, dici potest *potestas domestica*. Generaliter enim verum est eum saltem cui primario aliqua potestas imperandi convenit posse illam alteri committere, et tanquam vicario delegare.

Nec huic doctrinæ contradicit quod habetur Rom. 9: *Non est potestas a Deo*. Quia licet Deus sit prima causa omnis potestatis, non tamen eodem modo ab eo in homines derivatur: sed *ecclesiastica* directe tanquam per formalem commissionem: *politica* vero,

Rom. 9.

t

Præla-
ditor
objectio

et *domestica* quasi virtualiter mediante ipsa rerum institutione. Hoc ipso enim quod fecit singulos homines sui juris, deditque inclinationem ad vitam communem et politicam, censetur etiam dedisse communitati, quæ ex illis conflatur, potestatem regendi se, et singula sua membra : qui naturaliter ex potestate singulorum sic in societatem vitæ coeuntium resultat potestas communitatis et facultas illam idoneis personis committendi. Similiter potestas patris in filium, et mariti in uxorem est a Deo mediante institutione procreationis liberorum, et conjugii maris et foeminae. Potestas *domini in servum* est a Deo mediante autoritate reipublicæ : ex qua est jus belli : vel per cessionem ipsius servi, qui libertatem suam sponte in *jus* alterius transfert, se illi servum vel gratis, vel pretio constituendo.

Est obe-
dientia
unica
in spe-
cie.

80. Quamvis autem prædicta potestas imperandi sit adeo multiplex, ipsa tamen virtus obedientiæ in omnibus est ejusdem speciei : quia non respicit tanquam specificativum prædictam potestatem, dignitatemve, aut excellentiam personarum quibus competit, sed dumtaxat præceptum, ex qualibet potestate, dummodo legitima sit, ortum ducat. Et præsertim, quia in omnibus humanis præceptis tota vis obligandi ex Dei potestate et præcepto derivatur, ipsumque divinum præceptum in omnium aliorum adimpletionem adimpletur, et in omnium violatione violatur. Vide D. Thom. q. 104, art. 2 ad 4 et quæ ibi Cajetanus adnotat. Quod si subditus superioribus obtemperet, non præcise ex motivo adimplendi præceptum, quo obligatur ratione prædictæ potestatis ipsorum superiorum; sed ut eis obsequium præstet, aut reverentiam et honorem tribuat, spectabit jam hujusmodi actus ad alias virtutes, ut ad pietatem, observantiam, dulciam, etc. quarum est similes personas colere et honorare. Diximus *ratione prædictæ potestatis*, etc. quia si accedat ex parte subditi votum, aut juramentum obtemperandi superiori, adimpletio præcepti non sistit in linea obedientiæ, sed ascendit ad religionem, cujus sunt actus, votum et juramentum : ob idque in religiosis, quoties frangitur obedientia, violatur etiam religio ratione voti.

Obe-
dientia
condi-
tiones.

Assignantur pro perfecta obedientia tres conditiones. Primo est quod sit *cæca*. Tum ad conspiciendum defectus superioris : tum etiam ad rationes præcepti scrutandas : satisque ei sit quidquid præcipiatur, dum illi-

citum esse non constat, præcipi ab eo qui locum Dei tenet. Secunda ut sit *prompta* ad exequendum, ut nec præceptum differat, nec tergiversetur, neque excuset, nec lente et cum torpore ad opus accedat. Quod intellige saltem dum non præcipiuntur, quæ sunt nostri commodi vel honoris, ad quæ regulariter loquendo, non est laudabile ita promptum et alacrem se exhibere. Tertia est ut sit *fortis* in opere præcepto aggrediendo, et perseverando in illo, ne propter rei difficultatem ab obediendo resiliat : exemplo Salvatoris et Redemptoris nostri, qui *factus est obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis*. Circa gradum perfectionis qui tribuendus est obedientiæ inter mortales virtutes sic ait D. Thom. cit. q. 104, art. 3 : *Per se loquendo laudabilior est obedientiæ virtus, quæ propter Deum contemnit propriam voluntatem, quam alia virtutes morales quæ propter Deum aliqua alia bona contemnunt*. Non videtur voluisse hic D. Th. præferre obedientiam religioni quam quæst. 81, art. 6, absolute omnibus virtutibus moralibus anteposit. Sed an prætulerit illam pietati et observantiæ non omnino constat. Ea est præstantia obedientiæ, ut solis virtutibus theologis et religioni videatur cedere. De humilitate quid tenendum sit, dicitur num. 143. Ad observantiam etiam reducenda videtur humilitas quæ residet in voluntate in ordine ad alienam excellentiam, de qua diximus disput. 2, n. 54, iterumque dicemus infra n. 144, ubi de humilitate prout est temperantiæ pars sermo erit.

Philipp.
2.

D. Thom.

Ejus
perfectio.

Obedientiæ per defectum contrariatur *inobedientia* : quæ potest etiam sumi, vel large pro qualibet præcepti violatione, et hoc modo non est speciale vitium, sed generalis circumstantia omnium peccatorum. Vel stricte secundum quod procedit ex intentione agendi contra præceptum, atque adeo ex contemptu et vilipenduntia illius : et ista est vitium speciale prædictæ virtuti contrarium. Si quod autem vitium opponitur illi per excessum, non habet proprium nomen. Sicut neque illud habent quæ aliis speciebus observantiæ opponuntur. Possent tamen omnia quæ opponuntur per defectum, generali nomine vocari *inurbanitas*, vel *rusticitas*.

Vitium op-
posita.

§ X.

De reliquis partibus potentialibus justitiæ.

81. Hactenus de partibus quæ a ratione perfectæ justitiæ deficiunt propter inæqualitatem ejus quod redditur : supersunt illæ quæ deficiunt propter imperfectionem debiti, quia non reddunt ex debito legali et rigoroso. Harum prima, et in ordine quinta est *gratia*, sive *gratitudo*, quæ respicit debitum ortum ex beneficio accepto : utque illi satisfaciat, rependit aliquid benefactori, sicut actionem gratiarum, obsequium, cultum, vel aliud beneficium. Potest autem sumi dupliciter : vel ut generatim extendit se ad omnes, Deum, parentes, superiores, etc. a quibus beneficia accepimus : quo pacto non est una specialis virtus, sed actus vel munus diversarum. Ut enim Deo gratias reddit, coincidit cum religione : ut parentil us, cum pietate, ut superioribus, cum observantia, etc. Vel potest sumi ut specialiter respicit beneficium acceptum ab illo, in quo solum attenditur ratio benefactoris : et hoc modo est virtus specialis distincta a præcedentibus, quæ licet non inducat debitum rigorosum recompensandi beneficium, bene tamen debitum decentiæ et honestatis, quæstione 106.

Grati-
tudo.Ejus
officia.

Quinque autem sunt officia gratitudinis. Primum *beneficii accepti æstimatio*, nempe ut ostendamus nos illud æstimare ; si non ex rei magnitudine, ex affectu et animo donantis, qui potissime ponderandus est in gratuitis beneficiis. Secundum est *benigna acceptatio*. Si enim repudies vel non significes tibi gratum esse, videris contemnere, vel certe parvi facere beneficium et affectum donantis. Si autem benigne acceptes, hoc ipso benefactorem honoras, et affectui ejus quodammodo satisfacis, juxta illud Senecæ lib. 2 de benef. cap. 35 : *Qui grate beneficium accipit, primam ejus pensionem solvit*. Tertium est *gratiarum actio*, quæ est benevola protestatio gratiæ acceptæ cum quadam accipientis subjectione et demissione ad ipsum benefactorem directæ. Estque proinde quædam beneficii compensatio, quia per illam benefactor honore afficitur. Ut autem convenienter fiat, magis accommodanda est ad affectum benefactoris, quam ad beneficii quantitatem (art. 5), nam gratitudo respicit beneficium prout gratis et absque intuitu mercedis impensum, debetque proinde superare in gratifi-

Seneca.

cando ipsum beneficium, ut prædictum affectum possit adæquare. Quartum munus est *grata commemoratio*, tum ut apud nos simus memores beneficii accepti : tum etiam ut cum occasio se offert, coram aliis libenter illud referamus : quia hoc pertinet ad honorem et laudem benefactoris, estque proinde quædam recompensatio. Postremum est *reditio*, seu *repensio* : quando vicissim re, vel obsequio redditur beneficium. Quod si non suppetat quod rependas, saltem reddenda est bona imprecatio : ut *Deus remuneret, compenset in centuplum*, etc. vel piæ ad Deum preces pro salute benefactoris. Si autem habeas quod reddas, non debet esse nimis festina aut intempestiva redditio, sed cum fuerit magis opportuna benefactori. Ut enim aiebat Seneca lib. 4 de benef. *Qui festinat reddere, non animum habet grati hominis, sed debitoris*. Et rursus : *Qui nimis cito cupit solvere, invitus debet, et qui invitus debet, ingratus est*. Hoc vero intellige nisi benefactor statim expectet remunerationem, vel occurrentes circumstantiæ aliud poseant. Hæc quinque ad tria reduxit D. Thom. art. 2. Quæ sunt *beneficium agnoscere, pro eo gratias agere, retribuere loco et tempore pro facultate recipientis*.

Idem.

Vitium gratitudini contrarium per excessum non est nominatum ; per defectum vero est *ingratitude*, cui assignantur sex gradus. Primum *beneficium non retribuere*. Secundus *dissimulare non agendo gratias*. Tertius *oblivisci et nolle agnoscere*. Quartus *retribuere mala pro bonis*. Quintus *vituperare beneficium*. Sextus et summus *beneficium pro maleficio reputare*; quæst. 107.

Ingratitudo
gradus.

82. Sequitur sexto loco *vindicatio*, quæ quodammodo se habet ad mala accepta, sicut gratitudo ad beneficia : quatenus utriusque est vicem rependere. Sicut enim gratitudo bonum reddit pro bono, ita vindicatio malum pro malo : scilicet malum pænæ pro malo culpæ : et Græce sonat idem quod *ultio injuriæ* q. 108. Solet autem diffiniri ex Tull. *Vindicatio est per quam vis aut injuria, et quidquid obscurum est defendendo aut ulciscendo propulsatur*. Quæ tamen definitio aliquantulum latior est, nam comprehendit defensionem, quæ non est proprie vindicatio. Pro quo nota ex Div. Thom. et Cajet. ubi sup. malum pro malo reddere non esse ex se opus virtutis, sed indifferens, vel potius male sonans : declinat enim in oppositum charitatis, cujus est velle et facere

Vindictio.

Tullius.

cere

cere cuique bonum. Quia vero non includit intrinsece malitiam, potest honestari ex fine, sicut etiam vitiari. Si ergo malum pro malo quis reddat animo nocendi, ita quod principalis intentio in hoc sistat, manifeste est peccatum odii. Neque excusatur dum malum intendit ei, qui sibi injuste malum intulit: sicut non excusatur dum odit se odientem: debemus namque non vinci a malo; sed vincere in bono malum. Si autem intendatur aliquod bonum ad quod pervenitur per pœnam inflictam peccanti, erit actus honestus hujus, vel illius speciei, secundum diversitatem finis intenti.

Multi-
plex
ejus
finis.

Potestque hujusmodi finis multiplex esse. Primo bonum ipsius peccantis, ut quod respiciat et emendetur: sicut pater plectit delicta filii, et magister discipuli: et sic est actus misericordiæ, pietatis aut charitatis, quæ (ut Bernardus ait epistol. 2) pie solet scire, patienter irasci, humiliter indignari. Secundo potest esse propria defensio, pro qua unicuique licitum est quemcumque injustum invasorem invadere, et vim repellere cum moderamine inculpatæ tutelæ (ut jura loquuntur), id est cum ea moderatione sine qua malum (saltem æquale) declinare non potest. Quod si majori vi utatur, non erit pure defensio, sed ultio. Verum etsi hoc licitum sit etiam usque ad occisionem invasoris: præsertim pro vita, pro honore, pro pudicitia et hujusmodi; non tamen semper erit in præcepto, sed multoties laudabilius patienter sustinere ad exemplum Christi Domini, qui sicut ovis ad occisionem ductus est, et tanquam agnus coram tondente se obmutuit. Hujusmodi autem defensio vel spectat ad amorem naturalem honestum, quem quisque habet ad se, vel ad charitatem, vel ad aliquam aliam virtutem, quæ respiciat bonum illud quod defenditur.

Quo pacto constituat hanc speciem virtutem.

83. Tertio prædictus finis potest esse illa honestas, quæ splendet in punitione malefactoris: cui per se convenit et debetur pœna: sicut laus et gratitudo benefactori; idque ut rectus ordo servetur, et quod extra ordinem recti per culpam prolapsus est, ad illum per pœnam revocetur. Sic Deus peccatores qui ab ordine pulcherrimo justitiæ et legum divinarum per culpam prolapsi sunt peccando, ad ordinem ipsius justitiæ reducit puniendo: ut nihil in mundo remaneat informe, sed omnia pulchre suis locis et gradibus adaptentur. De quo lege D. Augustin. 5 de Civitat. Dei cap. 9, et lib. 11, cap. 17 et 18. Ad hunc finem redu-

citur cum intenditur reparare injuriam illius in quem peccatur. In qua reparatione etiam honestas splendet: quia dum peccans punitur propter injuriam illatam, restituitur honor parti læsæ, eique aliqua satisfactio exhibetur: qui enim lædit plus justo, affectui suo indulget, sibi que sumit, et alteri detrahit: dum autem punitur, illud plus ei quodammodo adimitur, cum contra propriam voluntatem patitur. Et quia id agitur in gratiam læsi, censetur ei donari, atque ita fit nonnulla compensatio. Huc etiam spectat cum intenditur, ut exemplo puniti ipse et alii a peccatis cohibeantur, et in posterum non audeant similia perpetrare. Igitur cum aliquid horum intenditur a persona privata servatis debita mensura et circumstantiis spectat ad hanc peculiarem virtutem, quam dicimus vindicationem. Idcirco inter partes potentiales justitiæ computatur, quia ex una parte est ad alterum respiciendo pœnam illi infligendam secundum justitiæ æqualitatem: et ex alia non importat debitum rigorosum, sed solum morale: nullus enim cogitur ad expetendam propriæ injuriæ vindictam.

84. Sed observa primo, quod licet prædicta virtus ponatur in personis privatis ad expetendam honeste vindictam, non tamen ad exequendam, quia executio solum debet fieri a iudice, cui est autoritas puniendi malefactores. Nec licet cuilibet seipsum vindicare, sicut licet se defendere. Cum enim in vindicando se unicuique facillimum sit excedere, valdeque difficillimum debitam mensuram servare, voluit Deus hujusmodi causas sibi advocare secundum illud: *Mihi vindicta, et ego retribuam*: et non nisi ab illis vindictam exerceri, quos ipse mediate vel immediate iudex designaverit. Unde ut bene notat Cajet. peculiare est in virtute vindicationis, quod persona in qua residet, non possit per seipsam consummare actionem propriam talis virtutis (intelligere de consummatione includente etiam actum externum: nam intrinseca bonitas in ipso virtutis subjecto complete habetur) quia materia ejus est malum pœnæ, quod coactivam potestatem exigit in auctore: essetque proinde alienum jus usurpare, si vellet unusquisque privata autoritate infligere talem pœnam. Stat itaque, et quod vindictio sit virtus privatæ personæ expetentis vindictam; et quod ipsa vindicta non possit a privata persona consummari, nisi autoritas iudicis accedat. Quod si jura humana

aliquando permittunt quempiam se vindicare, ut vitetur majus malum; nulla tamen legitima lex talem vindictam approbat, nisi forte per modum naturalis defensionis. In ipso autem iudice pœnæ executio non est actus virtutis vindicationis, nisi forte cum vel ob supremam auctoritatem, vel ob specialem commissionem ad hoc acceptam, propriam ulcisceretur injuriam, quam posset condonare. Cum vero vindicat alienas, exercet actum justitiæ commutativæ, vel legalis, vel utriusque simul.

Secundo observa, quod licet appetere vindictam modo explicato sit actus virtutis, longe tamen laudabilius est injurias condonare, et ultionem non quærere exemplo Salvatoris nostri, qui cum *malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur*. Sed ait: *Pater ignosce illis*, etc. Est enim hoc misericordiæ opus, et charitatis officium, consilium evangelicum, proximorum ædificatio, ac sæpe lucrum malefactoris, semperque fiducia et spes priorum delictorum veniam impetrandi. Interdum tamen erit actus perfectionis desiderare vindictam, præsertim in injuriis Deo illatis, ut divinus honor reparetur: quo pacto illam sancti aliquando expetebant. Denique observa, proprium nomen virtutis de qua agimus prout communis omnibus personis esse *bonam vindicationem*. Et in Deo erit eadem quam dicimus *justitiam vindicativam*, si semel ad puniendam peccata nequit ex justitia proprie dicta obligari. At in personis creatis hoc nomen *justitia vindicativa* frequentius accipitur pro ea quæ residet in iudice ut tali ad vindictam exequendam, atque adeo pro justitia legali vel commutativa, secundum quod per penam inflictam peccatori, restituit toti vel parti jus suum.

Per excessum opponitur vindicationi *crudelitas*, seu *sævitia*, quæ excedit mensuram honestæ vindicationis: et per defectum vitium innominatum, quod potest dici *remissio*, art. 2 ad 3.

85. Septima pars potentialis justitiæ est *veritas*: non illa quæ ponitur passio entis, et solet dici *objectiva*, vel *radicalis*: neque illa quæ consistit in adæquatione objecti cum intellectu, quæ appellatur *veritas formalis*: sed aliam quam dicimus *veracitatem*, et utentes illa *veraces* vocamus. Estque habitus existens in voluntate, qui nos facit dicere verum: vel (quod idem est) qui veritatem et notitiam intellectu conceptam facit nos ad extra fideliter significare, recte

utendo verbis et signis quæ nobis data sunt ad manifestandum alteri inter nos conceptus et judicia: ita ut his exteriora signa conformentur: hoc enim vocatur *dicere verum*. In quo datur specialis honestas requirens specialem virtutem affinem justitiæ. Est enim fidelis hæc manifestatio valde necessaria ad humanam societatem: atque adeo multoties debita his, quibus convivimus, non debito rigoroso (nisi ex alia virtute accedat) sed debito honestatis. Actus hujus virtutis sit recta applicatio et usus prædictorum signorum, ut non discrepent ab interno conceptu quem manifestant: seu electio hujus applicationis, qui usus et electio spectat ad voluntatem, quamvis conceptus significatus in intellectu sit. Objectum sunt ipsæ voces et externa signa secundum quod adæquantur conceptui interno.

Ad hanc virtutem tria spectant. Primo amare veritatem in dictis et factis: ipsa enim virtus essentialiter est hujus veritatis habitualis amor. Secundo cavere ne contra iudicium mentis aliquid dicatur vel significetur; pro quo fundat præceptum negativum, obligans ad semper. Tertio patefacere iudicium mentis per verba aut alia signa: hoc tamen non præcipit pro semper, quia multoties expedit ea quæ in mente sunt occultare: et si loqui opus sit, licebit justa ex causa æquivocatione uti, ita tamen quod intentio loquentis interno conceptui semper conformetur: neque intendat audientem decipere, sed tantum secretum suum celare. Imo oportet talibus verbis uti, ut saltem junctis aliis quæ retinentur prædicto conceptui sufficienter adæquentur.

Ad veritatem reducitur virtus illa quæ servat proximo fidem in promissis, et appellatur *fides*, seu *fidelitas*. Est enim quasi veritatis pars, quod factum promissioni respondeat. Plus autem participat hæc virtus de ratione justitiæ, quam simplex veracitas: quia majori debito adstringitur homo ad observandum ea quæ promittit, suamque promissionem verificandam, quam ad vitandum simplex mendacium: adeo ut promissio facta animo se obligandi et acceptata, juxta valde probabilem sententiam obliget sub mortali: quod de simplici veritate nullus dixit.

86. Utraque est virtus specialis et atoma. Et fidelitatem per defectum opponitur vitium quod vocatur *infidelitas in promissis*, vel *fidei datæ violatio*. Per excessum, si quod illi opponitur, nominatum non est. Veritati autem

Laudabilius est injuriam remittere, quam se honeste vindicare.

Nomen proprium hujus virtutis.

Vitia opposita.

Veritas.

Veritas obiectiva.

Fidelitas.

tem opponitur vitium mentiendi; quæstione 110, cujus proprius et immediatus actus non est ipsum *mendacium*, sed ejus electio et volitio. *Mentiri* vero dicitur quasi contra mentem ire, cum aliud intra sentimus, et aliud extra significamus. Consistitque ejus malitia in abusu illo signorum, quæ cum data nobis sint ad internum iudicium patefaciendum, utimur eis contra ipsum iudicium, ponimusque inter hoc et illa contradictionem, dum quæ mens negat, lingua affirmat; vele converso.

Dividitur primo mendacium in *jactantiam*, cum quis majora de se prædicat, quam insint, quæst. 112. Et *ironiam*, cum minora quam insint, affirmat, vel laudabilia quæ insunt negat, quæst. 113, articul. 1. Hæc opponitur veritati per defectum : et illa per excessum. Secundo dividitur in mendacium *jocosum*, quod dicitur causa voluptatis propriæ, vel alienæ : *officiosum*, quod dicitur causa propriæ vel alienæ utilitatis : et *perniciosum* quod alicui injuste nocet, sive alteri prosit, sive non, quæst. 110, art. 2. Secundum est malum ; pejus primum ; pessimum tertium. Rursus ratione signi quo quis utitur, dividitur mendacium, quod consistit in verbis (ad verba reducuntur nutus directe instituti ad significandum). Et hoc retinet sibi in communi locutione nomen *mendacii*. Et in illud quod consistit in factis et actionibus : ut cum habens in corde lætitiã, tristitiã contra veritatem ostendit : appellaturque *simulatio*, quæst. 111, art. 1, sub qua comprehenditur *hypocresis*, cum quis revera peccator, justum se simulat, art. 2 et sequentibus.

87. Octava pars justitiæ est *amicitiã*, de qua quæstione 111. Sumiturque hoc nomen dupliciter : primo omnino proprie, ut dicit mutuam benevolentiam in aliqua speciali communicatione fundatam : quæ communicatio causa est, ut unus amicus diligat alterum sicut seipsum : et cum eo familiariter tractet. Sic inter milites est *amicitiã* ratione societatis et communicationis militiæ : inter eruditos ratione communicationis in doctrina : inter consanguineos propter communicationem sanguinis : inter Deum et homines ratione communicationis donorum supernaturalium, præsertim gloriæ ad quam gratia nos coaptat. Hanc ultimam perspicuum est esse specialem virtutem, quia est charitas de qua satis § 4. Aliæ enumeratæ et quæ enumerari possunt ut veræ *amicitiæ* sint, debent esse honestæ et in virtute fun-

dari, quia *amicitiã* solius utilis vel delectabilis, sicut non potest esse firma, sic non est vera *amicitiã*. Posset autem de prædictis dubitari an pro eis ponenda sit aliqua specialis virtus, quæ *amicitiã* nominetur, vel naturalis amor ad id sufficiat supposita prædicta communicatione, quatenus naturaliter unusquisque per se diligit sibi similem : ut sapiens sapientem, humilis humilem, religiosus religiosum, miles militem, etc. Hoc tamen in præsentem examinare non vacat, neque hujusmodi *amicitiã* est quæ ponitur inter partes justitiæ potentiales ; sed magis reducenda erit ad charitatem, de qua proinde in ejus tractatu.

Secundo sumitur nomen *amicitiæ* pro quadam virtute quæ procurat ut conversatio nostra cum proximis sit grata, et talis, qualem decet esse, spectata conditione nostra, personarum quibuscum agimus, negotiorum, etc. ut neque nimis blande, neque nimis aspere in colloquiis et congressibus ad illos nos habeamus, sed ut decet aliquantulum amicos et socios, saltem propter generalem communicationem naturæ rationalis. Hæc vocatur *amicitiã* non ita propria sicut prima, sed quasi similitudinariæ, in quantum ostendit signa illius generalis amoris, qui omnibus quantumvis extraneis et ignotis debetur propter convenientiam in natura speciei, etsi alia strictior *amicitiã* vel communicatio non suppetat. Sufficit enim generalis ille amor omnibus debitus ut prædicta signa non tribuantur simulationi, etiam cum extraneis vel alias inimicis exhibentur ; sed huic virtuti, quam minus proprie dicimus *amicitiã*, proprie autem vocatur *affabilitas*. Unde quod communiter dicitur *amicitiã* esse ad paucos, non intelligitur de hac secunda, sed de illa priori, quæ eo facilius remittitur et evanescit, quo communicatio ad plures extenditur : quia limitatus noster amor nequit ita arcte plures complecti.